EDITAL Nº 26 / 2024 - PRPPG (10.01.05.19) Nº do Protocolo: 23422.004236/2024-35

Foz Do Iguaçu-PR, 01 de março de 2024.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR,
publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, e no uso de suas atribuições, resolve
divulgar o resultado preliminar das validações dos requisitos obrigatórios de candidatos/as à reserva
de vagas via ações afirmativas.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO/A

MODALIDADE
DE RESERVA

DE
VAGAS

RESULTADO

JUSTIFICATIVA DO
INDEFERIMENTO

AGATHA  VIRGINIA  SOUZA
OLIVEIRA BATISTA

Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

ALESSANDRA BARBOSA ADÃO Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

ALESSANDRA DE SANT'ANNA Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

AMANDA KÉLVIA DOS SANTOS
ALMEIDA

Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

ANDERSON  ALVES  DOS
SANTOS

Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

BESNA  GISSEL  RODRIGUEZ
YACOVENCO

Pessoas com
deficiência INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

BRUNO  LUAN  PECORARI
BRITEZ

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

BRUNO  SIQUEIRA
PASQUALOTTO

Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

CLODOALDO REIS AZARIAS Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

DAIANE SOARES DE LIMA Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

DJENIKA SENATUS Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

EDIMAR DA ROCHA Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

EDUARDO  LUIS  SAMPAIO Pessoas negras INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

VALLE (pretas ou pardas)

ELANIA  CRISTINA  ARAUJO
VASCONCELOS

Pessoas com
deficiência INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

ELIANA DEL ROSARIO Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

ELOIZA  ALEXANDRE  DE
SOUZA SILVA

Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

EMMANUEL SAMUEL Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

EUGÉNIO SACHICOMBA PAULO
CAPINGÃLA

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

FLAVIA DAMACENA BANDEIRA Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

GUILHERME  FENICIO  ALVES
MACEDO

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

IQUI DJÚ Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

IVONEI GOMES Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

JACKSON  CARDENAS
BAPTISTA DE SOUZA

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

JAIRO  ORLANDO  FUENTES
BARRETO

Pessoas com
deficiência DEFERIDO/A --

JAVAN  JESSE  FERREIRA  DA
SILVA

Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

JOHN WILLY DE AZEVEDO Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

JORGE  MOISÉS  MENDIETA
RODRÍGU

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

JOSE  CAHOJE  TXINENE
MALANGA

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

JUDELINE EXUME Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

JULIO DALTON RIBEIRO Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

KARINE RODRIGUES ALVAREZ Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

LETÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

LUÍS  CARLOS  MIDA
NHASLAMBÉ

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

LUÍS MIGUEL BERNARDO Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

LUISA FERNANDA RODRÍGUEZ
ORREGO

Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

MARCELO  DONIZETE  LEITE
SANTANA

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

MARIA DE  LOURDES  AQUINO
ECHEGUREN

Pessoas com
deficiência DEFERIDO/A --

MARIA  EDUARDA  SOUZA
MARTINS

Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

MAYARA  DOS  SANTOS
BRAULINO

Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

MIGUEL  ANGEL  RODRIGUEZ
SILVA

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

MOHAMED  ISSOUF  AG
MOHAMED

Pessoas
refugiadas DEFERIDO/A --

NATHÁLIA NUNES Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

NEDSON COELHO RIBEIRO Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

PATRICK JOSEPH Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

RAMON DIAS SANTANA Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

REBECCA CAÑETE DE FARIAS Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

RICARDO ALEXANDRE COSTA Pessoas com
deficiência

INDEFERIDO/A NÃO ATENDE AOS
CRITÉRIOS DE
DEFICIÊNCIA

SABEL SEBASTIÃO SACABETO Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

TAYANE  MICHELE  SANTOS
ROCHA

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

THAINA  DE  SANTANA
ALENCAR

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

THAIS  ALBUQUERQUE  DA
COSTA

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

THERBIO  FELIPE  MORAES
CEZAR

Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

UDO DIAS ROSSI Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

VALTER  RODRIGUES  DE
BARROS

Pessoas negras
(pretas ou pardas) INDEFERIDO/A AUSÊNCIA

YASMIN  DAYANA  ESTIGELIN
VICENTE

Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

YORDANIS CRESPO URRUTIA Pessoas negras
(pretas ou pardas) DEFERIDO/A --

ZION MOHAMAD SLEIMAN Pessoas trans DEFERIDO/A --

2. DOS RECURSOS

2.1  Caso o/a  candidato/a  deseje  interpelar  recurso  frente  ao  resultado preliminar,  o/a  mesmo/a
deverá  encaminhá-lo  pelo  portal  Inscreva  da  UNILA (  https://inscreva.unila.edu.br/  ),  evento
intitulado "Recurso ao resultado Preliminar das reservas de vagas por ações afirmativas da pós-
graduação", no período de 02 a 04 de março, até as 23h59min, conforme descrito a seguir:

2.1.1 Para o/a candidato/a que consta como INDEFERIDO/A por ausência no ato da entrevista
deverá anexar documento comprobatório da impossibilidade de comparecimento (atestado médico,
entre outros) para um novo agendamento de entrevista.

2.1.2 Para o/a candidato/a que consta como INDEFERIDO/A por outros motivos deverá anexar
documentos complementares para comprovação.

2.2 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet não
recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamento das
linhas de comunicação, falta de energia elétrica,  bem como outros fatores que impossibilitem a
transferência de dados.

2.3 Não serão aceitos recursos fora do prazo,  fora dos  padrões  exigidos  no presente edital,  ou
pedidos de recursos já indeferidos pelo Programa de Pós-graduação.

2.4 O recurso poderá ser submetido apenas uma vez, devendo o/a candidato/a se certificar de que
estão corretas todas as informações e documentos que deseja enviar para o pedido de recurso à
UNILA, antes de enviar o recurso.

2.5 Recursos submetidos posteriormente serão desconsiderados, ainda que aceitos pelo sistema.

2.6 A análise do recurso interposto pelo/a candidato/a indeferido/a, será realizada pela banca de
validação que proferiu a decisão de indeferimento.

2.6.1 No caso da banca de validação da autodeclaração de pessoas negras (pretas e pardas), se não
reconsiderar  o  resultado,  enviará  o  recurso  a  uma  Banca  Recursal  específica,  composta  por
membros que não tenham participado da primeira entrevista.